Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (0251) 3943811, Fax: (0251) 3847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số:   1586/SYT-NV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 02 tháng 3 năm 2021

HƯỚNG DẪN

Thủ tục phê duyệt phương án nhập cảnh và cách ly y tế

đối với người nước ngoài nhập cảnh vào Việt Nam

Căn cứ Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 08 tháng 02 năm 2021 của Thủ

tướng Chính phủ về chi phí cách ly y tế, khám, chữa bệnh và một số chế độ đặc

thù trong phòng, chống dịch COVID-19;

Căn cứ Công văn số 2847/CV-BCĐ ngày 23 tháng 5 năm 2020 của Ban

Chỉ đạo Quốc gia phòng chống dịch COVID-19 về việc hỗ trợ cho người nước

ngoài là nhà đầu tư, chuyên gia kỹ thuật, lao động tay nghề cao, nhà quản lý

doanh nghiệp nhập cảnh Việt Nam để làm việc;

Căn cứ Công văn số 5764/UBND-THNC ngày 21 tháng 5 năm 2020 của

UBND tỉnh Đồng Nai về việc giải quyết cho chuyên gia nước ngoài đến làm

việc tại tỉnh.

I. ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG

- Người nước ngoài là: Nhà đầu tư, chuyên gia, lao động tay nghề cao, nhà

quản lý doanh nghiệp cùng thân nhân (cha, mẹ, vợ, chồng, con) và các đối tượng

theo thỏa thuận với từng nước;

- Người nước ngoài nhập cảnh với mục đích ngoại giao, công vụ.

(Sau đây gọi tắt là chuyên gia nước ngoài)

II. NGUYÊN TẮC CHUNG

- Điều kiện để chuyên gia nước ngoài để nhập cảnh vào Việt Nam là phải

có văn bản phê duyệt chấp thuận cho phép nhập cảnh vào Việt Nam của UBND

tỉnh/thành phố nơi các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp (sau đây gọi tắt là doanh

nghiệp) có nhu cầu mời chuyên gia nước ngoài đến làm việc đặt trụ sở làm việc

và văn bản phê duyệt về phương án nhập cảnh và cách ly y tế của Sở Y tế

tỉnh/thành phố nơi chuyên gia dự kiến sẽ thực hiện cách ly y tế.

- Doanh nghiệp có nhu cầu mời chuyên gia nước ngoài đến làm việc có

trách nhiệm thực hiện thủ tục đề nghị phê duyệt phương án nhập cảnh và cách ly

y tế đối với chuyên gia nước ngoài nhập cảnh vào Việt Nam.

- Người nhập cảnh nếu chọn cách ly tại tỉnh Đồng Nai thì phải thực hiện

cách ly y tế tại khách sạn, cơ sở lưu trú có trả phí được UBND tỉnh Đồng Nai

phê duyệt (không cách ly tại các cơ sở cách ly tập trung khác). Lấy mẫu và thực

mailto:syt@dongnai.gov.vn

2

hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 theo quy định, chi phí tính theo mức giá dịch vụ

y tế hiện hành.

- Doanh nghiệp nộp hồ sơ trực tiếp hoặc gửi hồ sơ qua bưu điện đến Sở Y

tế nơi chuyên gia nước ngoài dự kiến thực hiện cách ly y tế.

- Trường hợp doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh có chuyên gia dự kiến thực

hiện cách ly tại tỉnh Đồng Nai có thể nộp hồ sơ đề phị phê duyệt phương án

nhập cảnh và cách ly y tế đồng thời với hồ sơ đề nghị phê duyệt chủ trương cho

phép nhập cảnh vào Việt Nam của UBND tỉnh.

- Sau khi tiếp nhận hồ sơ đầy đủ, Sở Y tế đóng dấu “Công văn đến” có ghi

ngày tiếp nhận vào một bản để doanh nghiệp lưu lại. Trong thời hạn 05 ngày

làm việc kể từ ngày ghi trên dấu “Công văn đến”, nếu không có thông tin phản

hồi khác, doanh nghiệp đến nhận văn bản phê duyệt trực tiếp tại Sở Y tế.

III. HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ PHÊ DUYỆT

1. Các đối tượng là chuyên gia nước ngoài và người nhập cảnh với mục

đích ngoại giao, công vụ.

a) Văn bản đề nghị phê duyệt phương án nhập cảnh và cách ly y tế theo

mẫu đính kèm hướng dẫn này;

b) Danh sách người nhập cảnh bao gồm các thông tin: Họ và tên; giới

tính; quốc tịch; đối tượng (chức vụ/quan hệ với người bảo lãnh); đơn vị (đơn vị,

doanh nghiệp, tổ chức chịu trách nhiệm);

c) Văn bản phê duyệt chấp thuận cho phép nhập cảnh của UBND

tỉnh/thành phố hoặc Chính phủ (nếu có theo Mục II);

d) Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư hoặc giấy chứng nhận đăng ký doanh

nghiệp của doanh nghiệp chịu trách nhiệm;

e) Trang thông tin hộ chiếu hoặc thẻ tạm trú;

f) Giấy phép lao động (trường hợp người nhập cảnh thuộc diện cấp giấy

phép lao động);

g) Thẻ bảo hiểm y tế quốc tế còn giá trị sử dụng và có phạm vi thanh

toán khám bệnh, chữa bệnh tại Việt Nam phù hợp với thời gian lưu trú tại Việt

Nam;

h) Giấy xác nhận đặt phòng khách sạn cách ly có trả phí.

2. Các đối tượng là thân nhân (cha, mẹ, vợ, chồng, con) của chuyên gia

nước ngoài.

a) Văn bản đề nghị phê duyệt phương án nhập cảnh và cách ly y tế theo

mẫu đính kèm hướng dẫn này;

b) Danh sách người nhập cảnh bao gồm các thông tin: Họ và tên; giới

tính; quốc tịch; đối tượng (chức vụ/quan hệ với người bảo lãnh); đơn vị (đơn vị,

doanh nghiệp, tổ chức chịu trách nhiệm);

3

c) Văn bản phê duyệt chấp thuận cho phép nhập cảnh của UBND

tỉnh/thành phố hoặc Chính phủ (nếu có theo Mục II);

d) Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư hoặc giấy chứng nhận đăng ký doanh

nghiệp của doanh nghiệp chịu trách nhiệm;

e) Thông tin của thân nhân là chuyên gia nước ngoài chịu trách nhiệm

bảo lãnh: Trang thông tin hộ chiếu hoặc thẻ tạm trú; giấy phép lao động (trường

hợp người nhập cảnh thuộc diện cấp giấy phép lao động); giấy tờ chứng minh

quan hệ (giấy đăng ký kết hôn, giấy khai sinh,...)

f) Thẻ bảo hiểm y tế quốc tế còn giá trị sử dụng và có phạm vi thanh

toán khám bệnh, chữa bệnh tại Việt Nam phù hợp với thời gian lưu trú tại Việt

Nam;

g) Giấy xác nhận đặt phòng khách sạn cách ly có trả phí.

3. Yêu cầu đối với hồ sơ đề nghị phê duyệt

- Các tài liệu trong hồ sơ là bản sao hợp lệ, phải được in rõ ràng, sắp xếp

theo trình tự;

- Văn bản đề nghị phê duyệt nộp 02 bản, phải là bản gốc có xác nhận của

doanh nghiệp. Sở Y tế sẽ đóng dấu “Công văn đến” và gửi lại doanh nghiệp 01

bản.

Trên đây là Hướng dẫn thủ tục phê duyệt phương án nhập cảnh và cách ly y

tế đối với người nước ngoài nhập cảnh vào Việt Nam đến địa bàn tỉnh Đồng Nai

trong tình hình dịch bệnh COVID-19, Sở Y tế đề nghị Sở Lao động Thương

binh và Xã hội, Sở Ngoại vụ, Ban Quản lý các Khu công nghiệp phổ biến cho

các đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Các sở: Ngoại vụ, LĐTBXH;

- Ban Quản lý các Khu công nghiệp;

- BGĐ SYT;

- Website SYT;

- Lưu: VT, NV.

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ

		2021-03-02T15:50:30+0700
	Việt Nam
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!